
 

Decreto Dirigenziale n. 112 del 19/05/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 6 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - CE -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA  E CHIUSURA POSITIVA DEL

PROCEDIMENTO RELATIVO ALL'AREA DI SERVIZIO AUTOSTRADALE "TEANO EST"

ERG PETROLI S.P.A. P.V. CE040, UBICATO NEL COMUNE DI TEANO (CE) LUNGO

L'AUTOSTRADA A1 MILANO-NAPOLI DIREZIONE NORD AL KM 708+400. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Maggio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

a. che con nota del 24/10/2005 ad oggetto: “notifica pericolo di inquinamento art.9 del D.M. 471 del 
25 ottobre 1999 e art. 17 comma 13bis del D.Lgs 22/1997. l’A.D.S Teano Est (P.V. Erg Petroli 
S.p.A. CE040)”, assunta agli atti del Settore con prot. n°0929237 del 10/11/2005, la ERG Petroli 
S.p.A. segnalava un pericolo di potenziale contaminazione presso l' Area di Servizio Autostradale 
“TEANO Est” P.V. CE040, ubicata nel Comune di Teano (CE) lungo l’autostrada A1 Milano-
Napoli direzione nord al Km 708+400, affidando le attività di indagine ambientale, messa in 
sicurezza ed eventuale bonifica alla Società “The IT Group Italia S.p.A.”; 

b. che il Comune di Teano, con Determina Dirigenziale n° 564 del 4/5/2006 approvava il Piano di 
Caratterizzazione; 

c. che il D.lgs. 152/06 “Norme in Materia Ambientale”, nella parte IV titolo V art. 242 e segg. 
definisce le procedure in materia di bonifica dei siti inquinati, attribuendo la competenza alle 
Regioni e Province autonome; 

 
PRESO ATTO: 

a. che la Società The IT Group Italia in data 21/4/2010 ha trasmesso l’Analisi di Rischio Sito 
Specifica ai sensi del D.Lgs. 152/06 e D.Lgs 4/08 acquisita agli atti del Settore al prot. n°0364900 
del 27/4/2010; 

b. che la Conferenza di Servizi del 30/6/2010, convocata per valutare l’Analisi di Rischio Sito 
Specifica, ha richiesto che la stessa  fosse integrata prevedendo le seguenti attività: 
b.1 realizzazione di numero 3 piezometri da ubicare a distanza di circa 50 metri l’uno dall’altro nel 

senso di direzione del flusso della falda a partire da quello identificato con la sigla MW2 bis; 
l’ultimo dei tre piezometri sarà ubicato ai limiti del confine di proprietà in modo da 
rappresentare il punto di conformità; 

b.2 l’analita da determinare, in contraddittorio con ARPAC, sui campioni di acqua sotterranea è 
idrocarburi totali (n-esano); 

b.3 se al punto di conformità non si dovesse riscontrare il superamento della CSC il soggetto 
obbligato presenterà una revisione dell’analisi di rischio; diversamente, provvederà ad attuare 
una messa in sicurezza operativa ed a presentare un progetto di bonifica; 

b.4 dovranno essere previsti slug-test  per la determinazione del coefficiente di permeabilità sito 
specifica; 

 
RILEVATO: che con nota 5/11/2010, acquisita agli atti del Settore al prot. n° 0911090 del 15/11/2010, la       

The IT Group Italia S.p.A. ha trasmesso le integrazioni alle Analisi di Rischio richieste nella 
Conferenza di Servizi del 30/6/2010, chiedendone l’approvazione; 

 
CONSIDERATO: 

a. che nella Conferenza di Servizi del 12/5/2011 i rappresentanti dell’ARPAC, dell’ASL e della 
Provincia, ritenendo ottemperate le prescrizioni formulate nella C.d.S. del 30/6/2010, hanno 
espresso parere favorevole all’approvazione dell’Analisi di Rischio Sito Specifica così come 
integrata in data 15/11/2010, invitando contestualmente il soggetto obbligato a valutare 
l’opportunità di istallare un sistema di abbattimento dell’MTBE nel piezometro identificato con la 
sigla MW2 bis;  

b. che la Conferenza di Servizi si è conclusa con parere favorevole alla chiusura positiva del 
procedimento prescrivendo nel contempo il monitoraggio delle acque sotterranee mediante il 
prelievo di un campione dai piezometri MW1, MW2 bis, MW3, MW4, per i seguenti analiti: 

b.1 Solventi organici aromatici (BTEX), 
b.2 idrocarburi totali come n – esano, 
b.3 MTBE, 
b.4 Piombo, 
b.5 piombo tetraetile 

            e dai piezometri MW5, MW6, MW7: per gli idrocarburi totali come n – esano; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Maggio 2011



 

 

 
 

VISTI: 
a. il D.lgs. 3 aprile 2006 n° 152; 
b. la Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i.; 
c. il Decreto del Coordinatore A.G.C. 05 n° 9 del 2 0 aprile 2011; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse su 
proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati confermati: 
 
1. di approvare, sulla base delle risultanze della CdS del 12/5/2011, l’Analisi di Rischio Sito Specifica 

dichiarando chiuso il procedimento relativo alla contaminazione dell’Area di Servizio Autostradale 
“TEANO Est” ERG Petroli S.p.A. P.V. CE040, ubicato nel Comune di Teano (CE) lungo l’autostrada 
A1 Milano-Napoli direzione nord al Km 708+400, invitando contestualmente  il  soggetto obbligato a 
valutare l’opportunità di istallare un sistema di abbattimento dell’MTBE nel piezometro identificato 
con la sigla MW2 bis; 

2. di prescrivere un monitoraggio trimestrale fino a fine anno 2011 (giugno, settembre, dicembre) delle 
acque sotterranee mediante il prelievo di un campione dai piezometri MW1, MW2 bis, MW3, MW4, 
per i seguenti analiti: 

2.1 Solventi organici aromatici (BTEX), 
2.2 idrocarburi totali come n – esano, 
2.3 MTBE, 
2.4 Piombo, 
2.5 piombo tetraetile 

      e dai piezometri MW5, MW6, MW7: per gli idrocarburi totali come n – esano; 
3. di stabilire che la Ditta trasmetterà a tutti gli Enti gli esiti del monitoraggio di cui al punto 1 non 

appena disponibili, così come, alla scadenza del periodo di monitoraggio, trasmetterà relazione 
tecnica riassuntiva, restando inteso che se dagli esiti di tali controlli dovesse risultare il superamento 
di uno o più CSR, si avvierà la procedura di bonifica del sito stipulando una polizza fideiussoria a 
copertura della corretta esecuzione  e completamento degli interventi; 

4. di trasmettere il presente atto alla Provincia di Caserta che, in ottemperanza al comma lettera a) art. 
197 del D.lgs. 152/06, procederà ai  controlli di competenza; 

5. di notificare il presente atto alla ERG Petroli S.p.A., alla The IT Group Italia S.p.A.; 
6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Teano, all’ARPAC Dipartimento di Caserta, all’ASL di 

Teano; 
7. di inviare copia del presente decreto al Settore Stampa, Documentazione ed informazione e 

Bollettino Ufficiale per la pubblicazione su BURC. 
            -  Dott.ssa   Maria Flora FRAGASSI -   
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Maggio 2011


	BURC n. 31 del  23 Maggio 2011

